
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 914,470 887,066 27,404

1.지방자치단체이전수입 17,640 17,640 0

1.비법정이전수입 17,640 17,640 0

1.기초지방자치단체전입금 17,640 17,640 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
17,640 17,640 0

2.교육비특별회계이전수입 869,106 842,326 26,780

1.교육비특별회계전입금수입 869,106 842,326 26,780

1.학교회계전입금 869,106 842,326 26,780

1.학교운영비전입금 345,890 345,890 0
2019학년기본운영비 : (295,632,000원 × 1교) 

- 345,890,000원 =
-50,258,000

2019학년기본운영비(20.1-2월) : 50,258,000원 

× 1교 =
50,258,000

2.목적사업비전입금 523,216 496,436 26,780
(성립전)스포츠클럽운영강사비 : (15,360,000원

 × 1교) - 7,680,000원 =
7,680,000

(성립전)육성종목운영비 : (10,200,000원 × 1

교) - 7,500,000원 =
2,700,000

(성립전)순회교사운영비 : (3,530,000원 × 1교

) - 1,750,000원 =
1,780,000

(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영비 : 

(7,200,000원 × 1교) - 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,213,000원 × 1교) - 4,079,000원 =
134,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(4,349,000원 × 1교) - 4,213,000원 =
136,000

(성립전)전국소년체전전북대표선수출전(훈련)비

 : (4,000,000원 × 1교) - 2,000,000원 =
2,000,000

(성립전)SW교육교구구입지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)수학교과실구축지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)학교역사관운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 1,750,000원

 × 1교 =
1,750,000

3.기타이전수입 27,724 27,100 624

1.학교회계간이전수입 27,624 27,000 624

1.학교발전기금전입금 27,624 27,000 624

1.학교발전기금전입금 27,624 27,000 624
(성립전)학생축제 및 국제교류 학예활동 지원 :

 624,000원 × 1교 =
624,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0
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2.자체수입 357,597 384,876 -27,279

1.학부모부담수입 351,711 379,721 -28,010

1.수익자부담수입 351,711 379,721 -28,010

1.급식비 226,067 230,235 -4,168

1.급식비 212,264 214,647 -2,383교직원급식비 : -2,383,000 -2,383,000

2.우유급식비 13,803 15,588 -1,785학생우유급식비 : -1,785,000 -1,785,000

2.방과후학교활동비 30,517 26,317 4,200

1.방과후학교활동비 30,517 26,317 4,200
(성립전)방과후학교활동지원금수입 : 4,200,000

원
4,200,000

3.현장체험학습비 44,311 43,789 522

1.현장체험학습비 44,311 43,789 522수학여행비 : -1,820,000 -1,820,000

수련활동비 : 1,326,000 1,326,000

현장체험학습비 : 816,000 816,000

국제교류학예활동비 : 200,000 200,000

4.졸업앨범비 4,995 4,902 93

1.졸업앨범비 4,995 4,902 93졸업앨범비 : 93,000 93,000

5.기타수익자부담수입 4,962 4,962 0

1.기타수익자부담수입 4,962 4,962 0

6.교복구입비 40,859 69,516 -28,657

1.교복구입비 40,859 69,516 -28,657교복구입비 : -28,657,000 -28,657,000

2.행정활동수입 5,886 5,155 731

1.사용료및수수료 4,074 3,900 174

1.사용료및수수료 4,074 3,900 174

1.사용료 4,074 3,900 174강당사용료 수입 : 410,000 410,000

수도광열비 : -236,000 -236,000

2.자산수입 70 100 -30

1.자산매각대 70 100 -30

1.자산매각대 70 100 -30불용품 매각대금 : -30,000 -30,000

3.기타행정활동수입 1,742 1,155 587
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1.이자수입 1,697 1,000 697

1.이자수입 1,697 1,000 697예금이자 수입 : 697,000 697,000

2.기타행정활동수입 45 155 -110

1.기타행정활동수입 45 155 -110기타수입 : -110,000 -110,000

3.기타수입 12,581 12,581 0

1.전년도이월금 12,581 12,581 0

1.순세계잉여금 12,581 12,581 0

1.순세계잉여금 12,581 12,581 0

1.순세계잉여금 12,581 12,581 0

세입합계 1,284,6481,284,523 125
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1.인적자원 운용 17,382 13,852 3,530

1.기타 교직원보수 12,782 9,252 3,530

1.교직원대체인건비 12,782 9,252 3,530

1.순회교사제 운영 3,530 1,750 1,780

1.운영수당 600 300 300(성립전)농어촌순회수당  300,000원×1명= 300,000

2.여비 2,930 1,450 1,480(성립전)순회교사여비  1,480,000원×1명= 1,480,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 7,502 7,502 0

1.기간제교원인건비 7,502 7,502 0  

3.기간제교원맞춤형복지비(목적) 1,750 0 1,750

1.기간제교원인건비 1,750 0 1,750
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  

1,750,000원×1교=
1,750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 4,600 4,600 0

1.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육과정워크숍(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 653,794 688,612 -34,818

1.급식 관리 265,173 269,032 -3,859

1.학교급식운영 265,173 269,032 -3,859

1.급식운영비 18,439 18,419 20

1.일반수용비 14,569 13,689 880환풍시설청소용역비  5,000 5,000

급식시설수선비  34,000 34,000

운영용품 및 기구수선비  841,000 841,000

2.연료비 3,870 4,730 -860가스비  -860,000 -860,000

2.급식종사자인건비 2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0  

3.급식식재료구입 216,312 218,676 -2,364

1.급식용식재료비 216,312 218,676 -2,364식품비(교직원)  -856,000 -856,000
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농어촌무료급식비지원금  -1,508,000 -1,508,000

4.우유급식비 13,803 15,588 -1,785

1.우유대금 13,803 15,588 -1,785급식용우유대금  -1,785,000 -1,785,000

5.급식종사원대체인건비(목적) 4,349 4,079 270

1.기간제직원인건비 4,349 4,079 270
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

134,000원×1교=
134,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

136,000원×1회=
136,000

6.급식기구구입비(목적) 9,670 9,670 0

1.비품구입비 9,670 9,670 0  

2.보건 관리 21,178 23,693 -2,515

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,583 10,503 -920

1.학생건강검사 3,593 3,793 -200

1.학생복지비 3,593 3,793 -200건강검사(1학년)  -200,000 -200,000

2.보건실운영 3,490 4,210 -720

1.교육운영비 930 1,650 -720강사수당  -320,000 -320,000

교직원성폭력예방연수  -400,000 -400,000

2.학생복지비 2,060 2,060 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.[국고]흡연예방사업(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.학교환경위생관리 11,595 13,190 -1,595

1.먹는물관리 6,100 7,040 -940

1.일반수용비 6,100 7,040 -940정수기유지보수비  -800,000 -800,000

물탱크청소료  -140,000 -140,000

2.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000 -205,000

3.방역관리 800 1,250 -450

1.일반수용비 800 1,250 -450교사내 소독  -450,000 -450,000
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4.공기청정기 운영비 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.교육격차 해소 308,900 308,780 120

1.급식비지원 190,300 190,300 0

1.무상급식지원 190,300 190,300 0

1.학생지원금 190,300 190,300 0  

2.방과후학교활동비지원 30,517 30,517 0

1.농어촌대상자지원 30,517 30,517 0

1.학생지원금 30,517 30,517 0  

3.현장체험학습비지원 22,800 22,800 0

1.현장체험학습(수학여행)지원비 22,800 22,800 0

1.학생지원금 22,800 22,800 0  

4.교과서비지원 29,283 29,163 120

1.교과용도서구입비 29,283 29,163 120

1.교육운영비 29,283 29,163 120교과용도서구입  120,000 120,000

5.교복구입비지원 36,000 36,000 0

1.교복구입지원비(목적) 36,000 36,000 0

1.학생복지비 36,000 36,000 0  

4.학생복지 58,543 87,107 -28,564

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지우선지원사업(목적) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학생복지운영 52,543 81,107 -28,564

1.졸업앨범제작 4,995 4,902 93

1.교육운영비 4,995 4,902 93졸업앨범 제작  93,000 93,000

2.교복구입 40,859 69,516 -28,657

1.교육운영비 40,859 69,516 -28,657교복구입  -28,657,000 -28,657,000
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3.그린마일리지운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

4.체육복구입 4,962 4,962 0

1.교육운영비 4,962 4,962 0  

5.학생증제작 627 627 0

1.교육운영비 627 627 0  

3.기본적 교육활동 246,636 233,563 13,073

1.교과 활동 138,159 123,850 14,309

1.교과활동지원 28,034 29,000 -966

1.학력신장 5,034 6,000 -966

1.교육운영비 5,034 6,000 -966강사수당  -510,000 -510,000

교재비  -456,000 -456,000

2.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.교육운영비 5,300 5,300 0  

3.디지털교과서선도학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 5,400 5,400 0  

4.스마트교육모델학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.비품구입비 0 0 0  

2.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.평화통일교사지원단운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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3.수학교과활동 7,500 5,500 2,000

1.수학교내대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.수학나눔학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.수학교과실구축지원비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)수학교구구입비  200,000원×10회

=
2,000,000

4.과학교과활동 7,820 7,820 0

1.교과운영 6,850 6,850 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0  

2.과학실안전장비구축(목적) 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

5.체육교과활동 21,545 13,320 8,225

1.교과운영 4,505 3,960 545

1.운영수당 1,470 0 1,470스포츠클럽운영강사비(부족분)  1,470,000 1,470,000

2.교육운영비 2,675 3,600 -925교육용품 구입  -925,000 -925,000

3.기간제교원법정부담

금
360 360 0  

2.스포츠클럽운영강사비(목적) 15,360 7,680 7,680

1.운영수당 15,360 7,680 7,680
(성립전)강사수당  30,000원×16시간×16

주=
7,680,000

3.토요스포츠강사인건비(목적) 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

6.예술교과활동 60,860 59,410 1,450

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학생대회출전 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  
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3.예술축제 발표회 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

4.학교예술교육지원사업비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.개교100주년 학생축제(발전기금) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

6.국제교류학예활동운영비(발전기금)12,624 12,000 624

1.교육운영비 12,624 12,000 624
(성립전)국제교류학예활동지원금  624,000

원×1교=
624,000

7.국제교류학예활동운영비지원 21,576 20,750 826

1.교육운영비 21,576 20,750 826학력신장프로젝트운영비  826,000 826,000

7.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.특수교육교과활동 10,800 7,200 3,600

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영(목적)7,200 3,600 3,600

1.교육운영비 7,200 3,600 3,600
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 600,000원×6회=
3,600,000

2.창의적 체험활동 82,477 83,713 -1,236

1.자율활동 27,092 28,650 -1,558

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학생회활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.국제교류활동 292 1,850 -1,558

1.교육운영비 292 1,850 -1,558국제교류운영비  -1,558,000 -1,558,000
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5.3학년혁신학년제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

6.혁신학년제예술교과활동운영(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.학생자치연수비(목적) 1,800 1,800 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

8.청소년사회참여네트워크구축운영비(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 33,361 33,039 322

1.수학여행 24,400 26,220 -1,820

1.교육운영비 24,400 26,220 -1,820식비  -1,820,000 -1,820,000

2.수련활동 3,906 2,580 1,326

1.교육운영비 3,906 2,580 1,326차량임차료  1,326,000 1,326,000

3.현장체험학습 3,276 2,460 816

1.교육운영비 3,276 2,460 816차량임차료  816,000 816,000

4.1학년 생애주기별 안전체험활동 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0  

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 21,024 21,024 0

1.진로체험활동 2,304 2,304 0

1.교육운영비 2,304 2,304 0  

7 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학생진로상담 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.집중학년학기제선도학교운영(목적)12,000 12,000 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 7,550 7,550 0  

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0  

5.허클베리핀진로탐험대운영 6,120 6,120 0

1.교육운영비 6,120 6,120 0  

3.자유학기 활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제활동 26,000 26,000 0

1.자유학기제운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.자유학기제 운영(목적) 19,000 19,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.여비 320 320 0  

3.교육운영비 16,980 16,980 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 93,427 84,527 8,900

1.방과후학교 운영 30,517 26,317 4,200

1.방과후학교운영 30,517 26,317 4,200

1.방과후학교운영(목적) 30,517 26,317 4,200

1.운영수당 26,800 23,800 3,000
(성립전)강사수당(내부주1회)  30,000원

×50시간×2명=
3,000,000

2.교육운영비 3,717 2,517 1,200(성립전)방과후운영비  200,000원×6회= 1,200,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서관운영 5,000 5,000 0
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1.도서구입비 5,000 5,000 0  

2.사서인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

3.교기육성 57,510 52,810 4,700

1.[국고]교기운영 57,510 52,810 4,700

1.육상부운영 2,450 2,250 200

1.교육운영비 2,450 2,250 200(성립전)훈련비  200,000원×1회= 200,000

2.육성종목(볼링) 운영비 4,400 3,000 1,400

1.교육운영비 4,400 3,000 1,400(성립전)훈련비  700,000원×2회= 1,400,000

3.전북의별육성지원사업(보조금) 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0  

4.육성종목운영(목적) 8,600 7,500 1,100

1.교육운영비 8,600 7,500 1,100
(성립전)육상부훈련비및대회출전비  

30,000원×10회=
300,000

(성립전)볼링부훈련비및대회출전비  

200,000원×4회=
800,000

5.[국고]전국소년체전대표선수훈련비및단복구입비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.우수학교스포츠클럽(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.전국장애학생체육대회운영(목적) 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

8.학교스포츠클럽활동(목적) 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0  

9.전북체육영재지원사업비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

10.전국소년체전출전(훈련)비(목적) 4,000 2,000 2,000

1.교육운영비 4,000 2,000 2,000
(성립전)볼링대표선수출전(훈련)비  

20,000원×23회=
460,000

(성립전)볼링장 사용료  770,000원×2회= 1,540,000

11.7560+운동선도학교운영(목적) 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0  

12.꿈나무체육지원사업(목적) 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

13.스포츠클럽시설이용료(목적) 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0  

14.스포츠클럽리그운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

5.교육활동 지원 63,658 58,658 5,000

1.교무업무 운영 17,610 17,610 0

1.교무학사운영 17,610 17,610 0

1.교무학사운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.연구학사운영 8,300 8,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  
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5.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0  

6.환경정리활동 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0  

2.생활지도운영 12,640 12,640 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.인성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.Wee클래스운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,540 0  

2.교육운영비 460 460 0  

2.학교폭력예방 10,640 10,640 0

1.학교폭력예방교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학업숙려제운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.꿈키움멘토단 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학부모안전도우미회운영(목적) 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 500 500 0  
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3.학습지원실 운영 24,348 21,348 3,000

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 24,048 21,048 3,000

1.학교정보화지원 21,048 21,048 0

1.교육운영비 10,192 10,192 0  

2.비품구입비 9,856 9,856 0  

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

2.SW교육교구교체및구입지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)햄스터로봇용교재구입지원  

500,000원×6회=
3,000,000

4.교육여건 개선 9,060 7,060 2,000

1.교육환경개선 9,060 7,060 2,000

1.학교여건개선 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.학교체육시설 유해성검사 2,060 2,060 0

1.일반수용비 2,060 2,060 0  

3.학교역사관운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 450 0 450(성립전)강사료및교통비  150,000원×3회= 450,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전)역사관퀴즈행사비용  5,000원×70

명=
350,000

(성립전)홍보용물품비용  10,000원×120명

=
1,200,000

6.학교 일반운영 208,851 204,411 4,440

1.학교기관 운영 61,852 58,372 3,480

1.부서기본운영 61,852 58,372 3,480

1.교장실운영 10,136 10,136 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 51,716 48,236 3,480
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 16,296 16,816 -520업무용도서 구입  -120,000 -120,000

각종수수료  -400,000 -400,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 31,300 25,800 5,500관내외출장여비  5,500,000 5,500,000

4.교직원복지비 4,000 5,500 -1,500특근매식비  -1,500,000 -1,500,000

2.시설 장비 유지 142,999 141,839 1,160

1.학교시설장비유지 142,999 141,839 1,160

1.공공요금 및 제세공과금 44,412 45,702 -1,290

1.전기요금 31,560 31,560 0  

2.상하수도료 5,200 5,400 -200상하수도요금  -200,000 -200,000

3.기타공공요금 7,652 8,742 -1,090전화요금  -800,000 -800,000

우편요금  -200,000 -200,000

인터넷통신비  -90,000 -90,000

2.시설일반관리비 17,866 14,596 3,270

1.기간제직원인건비 110 660 -550일용인부사역비  -550,000 -550,000

2.일반수용비 17,756 13,936 3,820소규모수선비  820,000 820,000

시설물관리소모품  3,000,000 3,000,000

3.연료비 8 1,008 -1,000

1.연료비 8 1,008 -1,000난방용 유류비  -1,000,000 -1,000,000

4.폐기물처리 0 1,320 -1,320

1.일반수용비 0 1,320 -1,320폐기물처리비  -1,320,000 -1,320,000

5.화장실관리 13,206 12,606 600

1.기간제직원인건비 12,215 11,715 500화장실청소원인건비  500,000 500,000

2.맞춤형복지비 500 400 100화장실청소원맞충형복지비  100,000 100,000

3.기간제직원법정부담

금
491 491 0  

6.당직관리 44,895 43,995 900

1.기간제직원인건비 39,677 38,977 700당직용역인건비  700,000 700,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.맞춤형복지비 1,000 800 200당직맞춤형복지비  200,000 200,000

4.기간제직원법정부담

금
1,218 1,218 0  

7.시설관리용역 6,612 6,612 0

1.일반수용비 6,612 6,612 0  

8.교수학습여건개선사업비(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.학교운영 협력 4,000 4,200 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.여비 0 200 -200회의참석여비  -200,000 -200,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학부모학교참여지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0  

세출합계 1,284,6481,284,523 125

14 발행일 : 2020-02-11


